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FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS CON BASE A REPORTES DE COMPAÑIAS IMPORTADORAS.

Volumen  de   importación  de  todos  los  productos 13,424,068      BBLS.

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS PETROLEROS
PRIMER SEMESTRE AÑO 2006

Kerosina
2.29%

Diesel
32.33%

Gasolina Regular
10.16%

Orimulsión
2.33%

Bunker C o Fuel Oil
17.00%

Asfalto
0.45%

Petcoke
3.36%

Gas Licuado de 
Petroleo
13.31%

Gasolina de Aviación
0.08%

Gasolina Superior
18.69%

PRODUCTO VOLUMEN ( Bbls)
Gas Licuado de Petroleo 1,786,353
Gasolina de Aviación 11,353
Gasolina Superior 2,509,437
Gasolina Regular 1,363,935
Kerosina 307,497
Diesel 4,340,234
Bunker C o Fuel Oil 2,281,451
Asfalto 60,503
Orimulsión 312,673
Petcoke 450,632

TOTAL 13,424,068

Gas Metropolitano
7.43%

Tropigas de 
Guatemala

25.58%

Guategas
2.35%

Extragas
6.72%

Zeta Gas de C.A.
57.93%

IMPORTACIONES DE GAS LICUADO DEL PETROLEO (GLP)  POR COMPAÑIA
PRIMER SEMESTRE AÑO 2006

Volumen total de Importación de Gas  Licuado de petroleo  (GLP) 1,786,353 BBLS.

COMPAÑÍA VOLUMEN ( Bbls)
Zeta Gas de C.A. 1,034,789
Guategas, S.A. 41,977
Tropigas de Guatemala, S.A. 456,869
Gas Metropolitano, S.A. 132,658
Extragas, S.A. 120,060

TOTAL 1,786,353



Volumen total de importacion de Super, Regular y Diesel 8,702,909       BBLS.

FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS CON BASE A REPORTES DE COMPAÑIAS IMPORTADORAS

33

 IMPORTACIONES DE GASOLINAS Y DIESEL POR COMPAÑIA
PRIMER SEMESTRE AÑO 2006

PUMA ENERGY
20.73%

CORP. ARCENILLAS
14.32%

TEXACO
14.43%

PETROLATIN
0.95%

ESSO
18.13%

SHELL
31.45%

SUPERIOR REGULAR DIESEL TOTAL POR COMPAÑÍA
(BBLS) (BBLS) (BBLS) (BBLS)

TEXACO 375,324         127,833         682,383         1,185,540
ESSO 394,334         185,048         909,558         1,488,940
SHELL 988,425         352,794         1,241,594      2,582,813
PUMA ENERGY 352,300         373,482         976,734         1,702,516
PETROLATIN 8,419             8,765             60,643           77,827
CORP. ARCENILLAS 390,636         316,013         469,322         1,175,970
TOTAL POR PRODUCTO 2,662,478      1,480,166      4,560,265      8,702,909

COMPAÑÍA

AÑO 2005 AÑO 2006

GLP 55,247,191 91,918,597 36,671,407 66.38

Gasolina Aviación 924,251 1,350,657 426,406 46.14

Gasolina Superior 158,464,738 219,026,649 60,561,911 38.22

Gasolina Regular 78,701,287 112,468,628 33,767,341 42.91

Kerosina 19,413,136 25,842,112 6,428,977 33.12

Diesel 303,066,117 357,195,600 54,129,483 17.86

Bunker C 85,534,269 116,119,369 30,585,100 35.76
Asfalto 2,039,075 3,176,951 1,137,877 55.80

Orimulsión 11,172,759 3,351,121 -7,821,638 -70.01

Petcoke 5,041,150 3,789,371 -1,251,779 -24.83

TOTALES $ 719,603,971 $ 934,239,055 214,635,083 29.83

PRODUCTO

FACTURA PETROLERA
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

VARIACION

ABSOLUTA RELATIVA % ( US$) ( US$)
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ABSOLUTA RELATIVA %
Gasolina Superior 2,446.60    2,509.44    62.83 2.57
Gasolina Regular 1,268.72    1,363.93    95.22 7.51

TOTAL GASOLINAS 3,715.32       3,873.37       158.05         4.25              
GLP 1,364.05    1,786.35    422.30 30.96
Gasolina Aviación 10.18         11.35         1.17 11.53
Kerosina 312.63       307.50       -5.13 -1.64
Diesel 4,749.64    4,340.23    -409.40 -8.62
Bunker 2,442.22    2,281.45    -160.77 -6.58
Asfalto 87.57         60.50         -27.06 -30.91
Orimulsión 1,000.29    312.67       -687.62 -68.74
Petcoke 561.22       450.63       -110.59 -19.71

TOTALES 14,243.11 13,424.07 -819.05 -5.75

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS PETROLEROS

2005 2006

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)
VARIACION

ORIGEN VOLUMEN

ANTILLAS 1,212,154
ARGENTINA 867,169

BRAZIL 1,116,949
CANADA 817,247

CHILE 427,941

ECUADOR 1,269,119
HONDURAS 242,273
NORUEGA 914,066
PANAMA 681,636

PUERTO RICO 579,419
TAIWAN 467,885

TRINIDAD 264,031
TUNISIA 752,180

USA 3,280,319
VENEZUELA 531,680

TOTAL 13,424,068

BARRILES

44

FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION  Y PRECIOS DE LA DGH.

**Las importaciones de este país, solo son de gases licuados 

Volumen total de importaciones 13,424,068 BBLS.

Importación de Productos Petroleros por Origen
PRIMER SEMESTRE 2006

TRINIDAD
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25%
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FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS DE LA DGH. CON BASE A INFORMES DE COMPAÑIAS.

CONSUMO DE PETROLEO Y PRODUCTOS PETROLEROS 
PRIMER SEMESTRE AÑO 2006

Gasolina 
Aviación

0.1%

Gasolina 
Superior
17.1%

Crudo Nacional
1.7%

Kerosina
2.2%

PetCoke
4.2%

Gasolina Regular
9.5%

Diesel
33.0%

GLP
9.9%

Asfalto
1.7%

Orimulsión
3.7%

Bunker C
16.4%

ABSOLUTA RELATIVA%
Gasolina Superior 2,192.80     2,313.83          121.03 5.52
Gasolina Regular 1,254.89     1,287.49          32.60 2.60

TOTAL GASOLINAS 3,447.69       3,601.32            153.63 4.46

GLP 1,335.63     1,339.27          3.64 0.27
Gasolina Aviación 8.15            8.89                 0.74 9.06
Kerosina 306.27        304.65             -1.62 -0.53
Diesel 4,445.05     4,478.43          33.38 0.75
Bunker C o Fuel Oil 2,401.71     2,311.14          -90.57 -3.77
Asfalto 204.74        227.51             22.76 11.12
Orimulsión 986.88        496.37             -490.51 -49.70
PetCoke 586.60        569.43             -17.18 -2.93

TOTAL DERIVADOS 13,722.73 13,337.00 -385.73 -2.81
Crudo Nacional 264.73        230.42             -34.31 -12.96

TOTAL GENERAL 13,987.47 13,567.42 -420.05 -3.00

CONCEPTO/ AÑO VARIACION2005 2006

CONSUMO DE PETROLEO Y PRODUCTOS PETROLEROS
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

(miles de barriles)

Total de volumen de todos los productos 13,567.42 miles de Bbls.



RELACION IMPORTACIONES /  CONSUMO
PRIMER SEMESTRE  AÑO 2006
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FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS DE LA DGH. CON BASE A INFORMES DE COMPAÑIAS.

GLP 1,786.35               1,339.27        1.33
Gasolina Aviación 11.35                    8.89               1.28
Gasolina Superior 2,509.44               2,313.83        1.08
Gasolina Regular 1,363.93               1,287.49        1.06
Kerosina 307.50                  304.65           1.01
Diesel 4,340.23               4,478.43        0.97
Bunker C 2,281.45               2,311.14        0.99
Asfalto 60.50                    227.51           0.27
Orimulsión 312.67                  496.37           0.63
Petcoke 450.63                  569.43           0.79

TOTALES 13,424.07 13,337.00 1.01

RELACION IMPORTACIONES / CONSUMO

2006 
IMPORTACIONES

2006         
CONSUMO

PRIMER SEMESTRE AÑO 2006

CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)

RELACION     
%





ABSOLUTA RELATIVA %

ENERO 554,628.79 514,282.09 -40,346.70 -7.27

FEBRERO 570,463.61 494,228.16 -76,235.45 -13.36
MARZO 601,632.57 540,051.04 -61,581.53 -10.24
ABRIL 547,431.08 489,491.43 -57,939.65 -10.58

MAYO 564,908.95 508,880.46 -56,028.49 -9.92
JUNIO 556,520.57 485,555.67 -70,964.90 -12.75

TOTALES 3,395,585.57 3,032,488.85 -363,096.72 -10.69

(BARRILES)

2006MES/AÑO 2005
VARIACION

99

FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS CON BASE A  REPORTES DE VARIOS DEPTOS. DE LA D.G.H..
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PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL 
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

2006 2005

ABSOLUTA RELATIVA %

Petróleo Crudo 3,395.59 3,032.49 363.10 -10.69

Asfalto 150.67              144.11           6.56 -4.35
Nafta** 2.55                   4.27               1.72 67.61
Kerosina** 1.62                   4.63               3.01 185.99
Diesel** 88.56                71.89             16.67 -18.82
Gas Oil de Vacío** 15.67                12.57             3.10 -19.80
TOTALES 259.07             237.47         21.60 -8.34
** Productos no comerciales

P E T R O L E O     C R U D O

VARIACION
2006

M I N I - R E F I N E R I A   L A    L I B E R T A D :

CONCEPTO/ AÑO 2005

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO Y PRODUCTOS PETROLEROS
 PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

(miles de barriles)



MES/AÑOS 2006
ENERO 26,749.15
FEBRERO 27,705.76
MARZO 27,696.79
ABRIL 29,474.84
MAYO 37,402.82
JUNIO 32,713.42

TOTALES 181,742.78

ODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL DE SERVICIOS
PRIMER TRIMESTRE AÑO 2006

(BARRILES)
CONTRATO  DE SERVICIOS

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

BA
RR

IL
ES

 

CONTRATO 1-91

2005 2006

0
30,000
60,000
90,000

120,000
150,000
180,000
210,000

BA
RR

ILE
S

CONTRATO DE  SERVICIOS

2006

MES/AÑOS 2005 2006
ABSOLUTA RELATIVA %

ENERO 514,411.59 479,658.76 -34,752.83 -6.76
FEBRERO 509,773.05 457,693.28 -52,079.77 -10.22
MARZO 558,755.03 503,223.46 -55,531.57 -9.94
ABRIL 511,127.96 454,982.88 56,145.08 -10.98
MAYO 519,922.49 464,480.93 55,441.56 -10.66
JUNIO 524,286.34 442,223.42 82,062.92 -15.65

TOTALES 3,138,276.46 2,802,262.73 -336,013.73 -10.71

VARIACION

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL DEL CONTRATO 2-85

CONTRATO  2-85

PRIMER TRIMESTRE AÑOS 2005 Y 2006
EN BARRILES

MES/AÑOS 2005 2006
ABSOLUTA RELATIVA %

ENERO 4,520.24 7,874.18 3,353.94 74.20
FEBRERO 4,904.22 8,829.12 3,924.90 80.03
MARZO 5,774.45 9,130.79 3,356.34 58.12
ABRIL 4,497.64 5,033.71 536.07 11.92
MAYO 4,658.61 6,996.71 2,338.10 50.19
JUNIO 3,713.19 10,618.83 6,905.64 185.98

TOTALES 28,068.35 48,483.34 20,414.99 72.73

CONTRATO  1-91

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL DEL CONTRATO 1-91
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

VARIACION

(BARRILES)

1010

FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS CON BASE A  REPORTES DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO PETROLERO.
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FUENTE: DEPTO. DE COMERCIALIZACION Y PRECIOS CON BASE A  INFORMACION PROPORCIONADA PORCOMPAÑIAS EXPORTADORAS.
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EXPORTACION DE  PE TROLEO CRUDO 
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2005 2006

EXPORTACION DE  ASFAL TO 
PRIMER SEMESTRE  AÑO 2005 Y 2006

ABSOLUTA RELATIVA %

Asfalto 59.04               7.54                -51.50 -87.23

Crudo Nacional 3,525.46          3,060.20         -465.26 -13.20

CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)

VARIACION 
2005 2006

CONCEPTO VOLUMEN BBLS.
GLP 311,170.31
Gasolina Superior 9,871.95
Gasolina Regular 31,741.31
Diesel 176,955.42
Bunker 3,548.00
Asfalto 7,542.00
Orimulsion 1,610.00
PetCoke 0.00
VGO 199.00
Aceites Lubricantes 27,458.00
Ceras 1,300.00

TOTAL 571,395.99



Azúcar 86,546 93,103
Banano 97,456 67,841

Café 227,343 185,562
Cardamomo 33,746 36,364

Petróleo 76,410 85,674
Total 521,501 468,544

* HASTA MAYO

AÑO 2005* 2006*

Miles de US$

1313

FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS DE LA D.G.H. CON BASE A CIFRAS DEL BANCO DE GUATEMALA.

% % % % % %
Azúcar Banano Café Cardamomo Petróleo TOTAL

2005 16.60 18.69 43.59 6.47 14.65 100.00

2006 19.87 14.48 39.60 7.76 18.29 100.00

Año

PARTICIPACION PORCENTUAL DEL PETROLEO CRUDO EN EL
VALOR DE LAS PRINCIPALES EXPORTACIONES

AÑOS 2005 Y 2006 HASTA MAYO

PARTICIPACION PORCENTUAL DEL CRUDO NACIONAL EN 
EL VALOR DE LAS PRINCIPALES EXPORTACIONES 

AÑOS 2005 Y  2006 HASTA MAYO
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FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS.

1515

0

10

20

30

40

50

60

U
S$

/B
A

R
R

IL
.

EN
ER

O

FE
B

R
ER

O

M
A

R
ZO

A
B

R
IL

M
A

YO

JU
N

IO

PRECIOS DE PETROLEO CRUDO NACIONAL PARA EXPORTACION
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

2006 2005

2005 2006 ABSOLUTA RELATIVA %
ENERO 22.02 44.72 22.70 103.08
FEBRERO 22.64 41.76 19.12 84.48
MARZO 24.29 38.86 14.57 59.97
ABRIL 26.04 53.12 27.08 103.98
MAYO 27.41 44.72 17.31 63.14
JUNIO 26.36 51.26 24.90 94.45

PROMEDIOS 24.79 45.74 20.95 84.48

MES
VARIACION

PRECIOS DE PETROLEO CRUDO NACIONAL PARA EXPORTACION
PRIMER SEMESTRE AÑOS  2005 Y 2006

US$/BARRIL
AÑOS
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FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS DE LA D.G.H.

 PRECIOS PROMEDIO CONSUMIDOR F INAL DE COMBUST IBLES CIUDAD GUATEMALA
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006 

5.00
7.00
9.00

11.00
13.00
15.00
17.00
19.00
21.00
23.00
25.00
27.00

2005 2006

Q
/G

A
LO

N
.

SUPERIOR-98 SUPERIOR-95 REGULAR DIESEL KEROSINA GLP BUNKER

SUPERIOR-98 SUPERIOR-95 REGULAR DIESEL KEROSINA GLP BUNKER
19.36 18.80 18.23 15.68 15.90 12.81 6.91
22.84 22.33 21.83 19.59 22.99 15.99 10.94

ABS. 3.49 3.53 3.60 3.91 7.09 3.18 4.03
% 18.0 18.8 19.7 24.9 44.6 24.8 58.3

18.84 18.28 17.78 15.10 15.57 12.05 7.20
22.54 22.03 21.54 19.16 20.85 15.99 11.12

ABS. 3.70 3.75 3.76 4.06 5.29 3.94 3.92
% 19.6 20.5 21.2 26.9 34.0 32.7 54.4

20.01 19.46 18.96 16.01 16.91 11.87 7.56
22.39 21.84 21.35 18.51 20.78 15.38 10.93

ABS. 2.37 2.38 2.40 2.51 3.87 3.51 3.37
% 11.9 12.2 12.6 15.7 22.9 29.6 44.6

22.23 21.70 21.18 17.89 18.02 12.24 7.96
24.86 24.15 23.65 19.35 21.37 14.36 11.24

ABS. 2.63 2.45 2.47 1.46 3.35 2.12 3.28
% 11.8 11.3 11.7 8.2 18.6 17.3 41.2

22.77 22.23 21.73 18.31 18.99 10.68 8.88
27.21 26.62 26.12 20.38 22.16 14.36 11.63

ABS. 4.45 4.38 4.39 2.07 3.17 3.68 2.75
% 19.5 19.7 20.2 11.3 16.7 34.4 31.0

22.57 21.96 21.47 16.99 17.78 10.14 9.01
26.95 26.45 25.95 20.48 22.31 14.35 11.21

ABS. 4.37 4.49 4.48 3.49 4.54 4.21 2.20
% 19.4 20.4 20.9 20.6 25.5 41.5 24.4

20.96 20.41 19.89 16.66 17.19 11.63 7.92
24.46 23.90 23.41 19.58 21.74 15.07 11.18
16.70 17.13 17.68 17.50 26.46 29.57 41.14

PRODUCTOS

ENERO

2005
2006

VARIACION

FEBRERO

2005
2006

VARIACION

MARZO

2005
2006

VARIACION

VARIACION

ABRIL

2005
2006

VARIACION

PRECIOS PROMEDIO CONSUMIDOR FINAL DE COMBUSTIBLES EN CIUDAD GUATEMALA
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

(Q/GALON)

JUNIO

2005
2006

VARIACION

MAYO

2005
2006

PROMEDIO
  %

2005
2006

% % %% % % %





MES 
CONTRATO       

2-85
CONTRATO     

1-91
TOTAL            US$

CONTRATO  DE 
SERVICIOS

PARTICIPACION EN 
LA PRODUCCION 
CONTRATO 2-85

INGRESOS POR 
SISTEMA 

ESTACIONARIO DE 
TRANSPORTE    

CAPACITACION   
CARGOS ANUALES 

Hectarea.   

ENERO  1,198,317.96 38,797.89 1,237,115.85 637,948.84 6,667,206.43
FEBRERO   1,057,193.50 58,497.65 1,115,691.15 673,496.41 5,983,490.51
MARZO 1,074,687.73 59,572.12 1,134,259.85 595,980.77 6,030,420.14
ABRIL  1,382,956.27 33,672.57 1,416,628.84 1,031,593.00 7,942,681.75
MAYO 1,250,228.41 37,916.59 1,288,145.00 1,005,495.23 6,998,534.53
JUNIO  1,301,335.78 92,019.78 1,393,355.56 1,034,140.06 7,114,076.09

TOTALES 7,264,719.65 320,476.60 7,585,196.25 4,978,654.31 40,736,409.45 1,553,167.24 378,000.00 120,720.82
NOTA:    Los datos aquí reportados, corresponden a la aplicación del % de ley a la producción neta,  de enero
 a junio calculados con precios revisados 

1,553,167.24 378,000.00 120,720.82

PETROLEO CRUDO NACIONAL
PRIMER SEMESTRE AÑO 2006

INGRESOSINGRESO POR REGALIAS ESTATALES US $

1818

FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS DE LA D.G.H. Y CIFRAS DE LOS DEPTOS. DE DESARROLLO PETROLERO Y DE AUDITORIA Y FICALIZACION.

PRINCIPALES INGRESOS ESTATALES POR
 PRODUCCION PETROLERA NACIONAL
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006
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TOTAL INGRESOS PRODUCCION NETA

AÑO 2005 2006

PRODUCCION           
NETA                  

EN  BARRILES
3,395,585.57 3,032,488.85 363,096.72 -10.69

REGALIAS              
US$ 7,071,953.38 7,585,196.25 513,242.87 7.26

INGRESOS CONTRATO DE 
SERVICIOS US$ -- 4,978,654.31 -- --

PARTICIPACION ESTATAL EN 
LA PRODUCCION US$ 25,671,061.50 40,736,409.45 15,065,347.95 58.69

INGRESOS CAPACITACION 
US$ 588,733.56 378,000.00 210,733.56 -35.79

CARGOS ANUALES        
US$ 246,432.41 120,720.82 125,711.59 -51.01

INGRESOS POR SISTEMA 
ESTACIONARIO DE 
TRANSPORTE  US$            
AÑOS 2004 & 2005

-- 1,553,167.24 -- --

TOTAL INGRESOS  US$ 33,578,180.85 55,352,148.07 21,773,967.22 64.85

VARIACION
Absoluta        Relativa %
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Ministerio de EnergMinisterio de Energíía y Minasa y Minas

FUENTE: DEPTO. DE DESARROLLO PETROLERO

Aeropuerto
Internacional

Oleoducto

Carretera

Población

Ciudad

Área en Explotación

Campo Petrolero

Refinería

Puerto de Embarque

Estación de Bombeo

Planta de Proceso

Tramos del Oleoducto:
Xan-Libertad, 123.4 Km.,  diam. 12”

Libertad-Raxruha, 116.5 Km.,  diam.12”
Rubelsanto-Raxruha 42 Km. diam 12”
Raxruha-Chahal, 52 Km,  diam.12”

Chahal-Piedras Negras, 143 Km,  diam.10”

14o

92o

15o

16o

17o

18o

91o 90o 89o

Chocop

Xan

Caribe
Tierra Blanca

Chinaja

Rubelsanto

Yalpemech

Pto. Barrios
Sto. Tomás

Pto. San José
Pto.Quetzal

Champerico

Raxruha

Chahal Semox

Piedras 
Negras

Tamaris

Nance

Melchor de
Mencos

Flores

La Libertad

Poptun

San Luis

Morales

Los Amates

Río Hondo

El Rancho

Guatemala

Escuintla

Mazatena
ngo

Tecún Uman

Cobán

Chisec

Carmelita

Dos Lagunas

Paxban

Rió Frío

Planta Esso San José
Planta El Peñate

Planta Shell
Pto. Barrios

88o

Yalcanix

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS

MAPA DE INFRAESTRUCTURA PETROLERA
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FUENTE: DEPTOS. ADMINISTRATICO LEGAL E INGENIERIA Y OPERACIONES.

PART ICIPACION EN EL MERCADO DE ESTACIONES DE SERVICIO POR MARCA 
PRIMER SEMESTRE 2006

Shell
17.28%

Texaco
15.03%

Esso
9.45% Otras Marcas

50.23%

Puma
1.17%

Quetzal
6.84%

Estaciones de Servicio registradas al dia 31 de Junio de 2006.

Marca/Gasolinera Principal abastecedora No. Estaciones Porcentaje
Shell SHELL 192 17.28%
Texaco TEXACO 167 15.03%
Esso ESSO 105 9.45%

SUBTOTAL 464 41.76%
Otras Marcas PUMA ENERGY, CORP. ARCENILLAS, PETROLATIN 558 50.23%
Quetzal CORP. ARCENILLAS Y OTRAS 76 6.84%
Puma PUMA ENERGY 13 1.17%

SUBTOTAL 647 58.24%
TOTAL 1,111 100.00%

Nota: Datos sujetos a revisión

PRIMER SEMESTRE AÑO 2006
PARTICIPACION EN EL MERCADO DE ESTACIONES DE SERVICIO POR MARCA





FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS CON BASE A INFORMES DE LAS DIRECCIONES DE HIDROCARBUROS O SU EQUIVALENTE EN CADA PAIS.
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ABS. % ABS. % ABS. %
2005 2006 2005 2006 2005 2006

SUPERIOR 2.63 3.12 0.49 18.5 2.55 3.20 0.65 25.6 3.18 3.61 0.43 13.5

REGULAR 2.56 3.06 0.50 19.6 2.42 3.06 0.64 26.5 3.09 3.28 0.19 6.0

DIESEL 2.14 2.56 0.42 19.7 2.23 2.71 0.48 21.6 2.55 2.90 0.35 13.6

ABS. % ABS. % ABS. %
2005 2006 2005 2006 2005 2006

SUPERIOR 2.83 3.56 0.73 25.7 3.09 3.57 0.48 15.6 4.22 5.12 0.90 21.2

REGULAR 2.74 3.38 0.64 23.2 2.95 3.41 0.46 15.5 4.06 4.96 0.90 22.1

DIESEL 2.52 2.95 0.43 17.1 2.21 2.44 0.23 10.5 3.02 3.66 0.64 21.3

US$/GAL

US$/GAL

BELICE
US$/GAL

PRODUCTO
VARIACION

US$/GAL

HONDURAS

VARIACIONNICARAGUA VARIACIONCOSTA RICA

PRODUCTO
GUATEMALA

US$/GAL

VARIACION EL SALVADOR
US$/GAL

VARIACION VARIACION
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PRECIOS DE COMBUSTIBLES EN CENTROAMERICA
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006

GUATEMALA EL SALVADOR HONDURAS NICARAGUA COSTA RICA BELICE

SUPERIOR REGULAR DIESEL

2 0 0 5 2 0 0 6

SUPERIOR REGULAR DIESEL



FUENTE: DEPTO. COMERCIALIZACION Y PRECIOS.
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PRECIOS PROMEDIO INTERNACIONALES NEW YORK
CRUDOS WT I  Y BRENT

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006
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BRENT WTI

U
S$

/B
AR

RI
L

2005 20052006 2006

2005 2006 ABS. % 2005 2006 ABS. % 2005 2006 ABS. % 2005 2006 ABS. %
Enero 127.61 182.30 54.68 42.85 125.18 171.44 46.27 36.96 127.00 174.95 47.95 37.76 73.70 98.74 25.04 33.98
Febrero 126.27 161.85 35.58 28.18 124.08 154.50 30.42 24.52 130.18 164.62 34.44 26.46 75.74 91.62 15.88 20.96
Marzo 153.86 205.58 51.72 33.62 149.20 185.09 35.89 24.06 151.98 177.53 25.55 16.81 85.34 92.15 6.81 7.98
Abril 166.27 239.13 72.86 43.82 154.96 222.08 67.12 43.31 149.75 198.35 48.60 32.45 79.66 101.28 21.62 27.14
Mayo 150.78 238.19 87.41 57.97 141.44 209.91 68.47 48.41 139.35 197.82 58.47 41.96 81.60 104.25 22.65 27.76
Junio 160.68 252.73 92.05 57.29 152.89 215.70 62.81 41.08 159.82 192.33 32.51 20.34 83.95 109.75 25.80 30.73

PROMEDIO 147.58 213.30 65.72 44.53 141.29 193.12 51.83 36.68 143.0 184.3 41.25 28.85 80.00 99.63 19.63 24.54

US$ ctvs/GALON
REGULAR DIESELVARIACION VARIACION VARIACION GLP VARIACION

MES/PROD.
SUPERIOR

2005 2006 ABS. % 2005 2006 ABS. %
Enero 44.10 63.67 19.57 44.39 46.83 65.52 18.69 39.90
Febrero 45.68 61.05 15.37 33.65 47.94 61.83 13.89 28.98
Marzo 53.25 62.96 9.71 18.24 54.50 62.98 8.48 15.56
Abril 52.98 70.41 17.43 32.90 53.34 70.07 16.73 31.37
Mayo 49.65 70.69 21.04 42.38 49.91 70.91 21.00 42.08
Junio 55.17 69.54 14.37 26.05 56.40 70.98 14.58 25.84

PROMEDIO 50.14 66.39 16.25 32.41 51.49 67.05 15.56 30.22

VARIACION
MES/PROD.

BRENT VARIACION WTI
US$/BARRIL

PRECIOS PROMEDIO INTERNACIONALES
GASOLINAS, DIESEL (US GULF COAST ) Y GLP (MONT BELVIEU)

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2005 Y 2006
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FUENTE 1: ENERGY INFORMATION ADMINISTRATION, STATISTICS FROM THE U.S. GOVERNMENT

FUENTE 2: MONTHLY OIL MARKET REPORT / ORGANIZATION OF THE PETROLEUM EXPORTING COUNTRIES OPEC

PETROLEO CRUDO MUNDIAL
PRODUCCION Vrs. DEMANDA 

HASTA MARZO DE 2006
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PRODUCCION MUNDIAL DIARIA 77.7293629 76.93468024 79.64958579 82.99513058 83.99267817 84.55946642

DEMANDA MUNDIAL DIARIA 77.65610135 78.3567599 79.89000164 82.48895584 83.61674507 85.29

2001 2002 2003 2004 2005 38777

PAISES EXPORTADORES DE PETROLEO "OPEP"
PRODUCCION MENSUAL PROMEDIO (Millones de barriles por día) - 2005

Argelia, Indonesia, Iran, Irak, Kuwait, Libia, Nigeria, Qatar, Arabia Saudita, Emiratos Arabes Unidos, Venezuela
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Rendimiento de un Barril de Petroleo Crudo

Producto Galones Por
Barril*

Gasolina 19.4
Diesel 9.7
Jet Fuel 4.3
Carbón residual de petróleo 2.0
(coke)
Fuel Oil 1.9
Gas Licuado y de refinación 3.7
Asfaltos 1.4
Materia Prima Petroquímica 1.1
Lubricantes 0.5
Kerosina 0.2
Otros 0.4

* Cantidades basadas en 
producción promedio de una
refinería de US en el 2002, 
con un API promedio de 39 
grados. 

FUENTE*: MONTHLY OIL MARKET REPORT / ORGANIZATION OF THE PETROLEUM EXPORTING COUNTRIES OPEC

*

ORGANIZACIÓN DE PAISES EXPORTADORES DE PETROLEO "OPEP"
PRODUCCION - DICIEMBRE 2005 (Millones de Barriles por día)

Fuente: Montly Oil Market Report / Organization of the Petroleum Exporting Countries OPEC
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Producción Diaria 0.82 0.92 1.38 1.68 1.8 2.52 2.12 2.53 2.6 3.87 9.38

Qatar Indonesia Argelia Libia Irak
Emiratos 
Arabes 
Unidos

Nigeria Kuwait Venezuela Iran Arabia 
Saudita



Cualquier comentario, consulta o sugerencia, favor enviarla 
a la siguiente dirección:

Dirección  General de Hidrocarburos
Departamento de Comercialización y Precios

Diagonal 17, 29-78, Zona 11
Ciudad de Guatemala, Guatemala, C.A.

Tels: 2476-0679 al 82,  2477-0743 al 5, EXT. 1412;
2442-5000 al 6 ó 2476-2044

e-mail: comercializacion@mem.gob.gt
estadistica@mem.gob.gt

Portal Web del Ministerio: www.mem.gob.gt
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MINISTERIO DE ENERGIA Y  MINAS 
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